
Atver vārtus, atver durvis –
	 Ziemassvētki klāt 
Katru gadu tie kā burvis 
	 nāk mūs visus mierināt 
Lai tie atmirdz katrā sirdī,
	 katrā dvēselē 
Un kā balta sniega pārslas 
	 atnes mieru pasaulei.
		  M. Naumova

Mierpilnus Ziemasssvētkus un 
laimīgu Jauno gadu!

Brāļu Jurjānu muzeja vadītāja  
Ieva Vilnīte
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Domāt gaišas domas, sacīt mīļus vārdus, darīt labus darbus un pateikties 
par to, kas katram ir dots! 
Izbaudīt Ziemassvētku laiku un ar cerību, ticību, mīlestību sākt 
Jauno – 2023. – gadu!

Vineta Bagatska, bāriņtiesas un dzimtsarakstu nodaļas darbiniece

Visiem  Ērgļu 
iedzīvotājiem!

Pieminēt labo un jauko  
Ziemassvētki mums liek – 
Zvaigžņu lukturi laukā, 
Eglēs svecīšu prieks. 
 
Ziemas saulgriežu dzīlēs 
Gaismas sēkliņas dīgst. 
Gādāsim mīlestībā, 
Lai viņas neiznīkst!

Gaišus un priecīgus 
Ziemassvētkus! Darbiem bagātu 
ikdienu, labu veselību, veiksmi 
un gaišu svētku prieku Jaunajā 
gadā!
	 Ērgļu slimnīcas saimes vārdā

Aina Braķe

Sirds, kas nenoslēdzas sevī, 
	 aug un piepildās ar prieku.
Tas ir lielākais sirds dzīves noslēpums.
Darot kaut ko citu labā, vislielākais 
labums tiek mums pašiem.
		  Tomass Manns

Lai mums visiem gaiši, sirsnīgi 
Ziemassvētki!
Jaunajā gadā vēlam nezaudēt 
ticību labajam, lai netrūkst 
iedvesmas darīt ierastās lietas un  
pietiek drosmes sākt jaunas!

Sarmīte Dreiblate un Inga Stiebriņa 
Ērgļu bibliotēkā

Mazs smaids, uzmundrinošs vārds, mazliet 
mīlestības no kāda tuvumā esošā, maza dāvana 
no kāda, kas ir svarīgs, laba vēlējumi nākamajam 
gadam. Lūk, tas veido priecīgus svētkus! 
Lai saticība, draudzība un mīļums ir katrās mājās 
un mūsu sirsniņā! 
Gaismas un mīlestības piepildītus Ziemassvētkus 
un Laimīgu jauno – 2023.– gadu! 

Mazās un lielās Pūcītes

Lai Jaunā gadā piepildās 
skaistākie Ziemassvētku sapņi! 
Daudz gaišu dienu gaidīt un sveikt,
Daudz labu darbu plānot un veikt,
Daudz mīļu vārdu dzirdēt un teikt.

Lai sirsnības pilns katrs 
Ziemassvētku mirklis un 
saulaina, sirdsmierīga  katra 
Jaunā – 2023. – gada diena! 

Jumurdas Saieta ēkas ļaudis

Es redzēju eņģeli baltu virs galvas,
Es redzēju sudraba zvaigzni, kas mirdz,
Es sajutu mieru sev guļam uz krūtīm,
Es mīlu to dienu, kas uzausīs rīt…

Ērgļu sociālās aprūpes centrs kopā ar 
klientiem un darbiniekiem vēl jums visiem 
mieru šajos svētkos. 
Lai spēks un izturība jaunajā gadā!  
Un visam pāri mīlestība katru dienu!

Viens zelta stars no svaigžņu spieta
mums katram tieši sirdī krīt,
jo tieši sirdī ir tā vieta,
kur Ziemassvētku brīnums mīt.

	                        L. Vāczemnieks

Pulkstenis skaita minūtes, stun-
das. Kalendārā tiek pāršķirtas nedē-
ļas, mēneši. Tuvojas Ziemassvētku 
laiks, kad dabā iestājas miers un, pie-
rimstot ikdienas steigai, mēs varam 
atskatīties uz aizgājušo gadu, izvēr-
tēt padarīto un plānot jaunus darbus. 
Nav bijis vēl neviens tāds gads, kas 
tikai laimes brīžus nestu. Katram tas 
ir bijis citādāks. Un tikai katrs pats 
zinās, ko atcerēties, no kā mācīties, 
ko paņemt līdzi 2023. gadam. 

Ziemassvētki un gada noslēgums 
ir došanas un saņemšanas laiks, kas 
visvairāk apliecina mūsu doto un 
rada prieku par saņemto. Mēs skaidri 
zinām, ka svētku siltums nav izmē-
rāms dāvanu vērtībā, bet gan mī-
lestībā un patiesumā. Radīsim tādu 
svētku noskaņojumu, lai izdodas iz-
just to bērnišķīgi brīnumaino ticību 
nākotnes sapņu piepildījumam, kādu 
ikviens no mums reiz ir piedzīvojis! 

Šajā pirmssvētku laikā vēlu vi-
siem stipru veselību, labklājību un 
ticību saviem spēkiem! Lai miers un 
saticība ģimenēs!

Lai svētku mirdzumā dzimst ticī-
ba, cerība un mīlestība jauniem dar-
biem, jauniem sapņiem!

Elita Ūdre,  
Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja

Lai Ziemassvētku prieks valda 
	 katrā no mums, 
Lai sirds siltums sasilda ikvienu, 
	 ko satiekat savā ceļā,
Lai acis saskata gaišumu, kas paveras, 
	 dāvājot tikai labu, 
Lai Jaungada brīnums vispirms 
	 notiek mūsos.
		  I. Ziedonis 

Lai Ziemassvētku sajūta pieska-
ras dvēselei, ļaujot cauri visam ga-
dam nest ticību, cerību un mīlestību.

Lai Jaunais gads dod spēju ar re-
dzīgām acīm un jūtīgām sirdīm vēr-
ties šai pasaulē un dara mūs stiprus 
un laimīgus!  

Ērgļu saieta nama darbinieku vārdā – 
Sandra Avotiņa

Apsveikums svētkos no 
sausnējiešiem

Cik rāmi, cik brīvi un lēnām 
pār pasauli pārslas laižas! 
Un vietas vairs nepaliek ēnām, 
Un takas un domas ir gaišas!
                                    H. Heislers

Klāt atkal laiks, kad pa zvaigžņu 
ceļu klusi ikvienā sirdī ienāk 
svētvakars. Ziemassvētku miers 
lai iemājo katrā namā, Jaungadā 
līdzi ņemot tikai labās dienas, 
gaišās domas un cerību putnus!

Priecīgus svētkus novēl: Ineta 
Tolmane Sausnējas pakalpojumu 
sniegšanas centrā, Inga Grote 
Sausnējas bibliotēkā, Inese Leiboma 
Sausnējas kultūras namā, Elita 
Leiboma Sausnējas vēstures muzejā 
„Līdumi” 
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Latvijas 104. dzimšanas 
dienas svinībās 

Ērgļu saieta namā
18. novembrī Ērgļu apvienības ļaudis un 

viesi tika aicināti uz valsts svētku sarīkojumu, 
veltītu Latvijas Republikas proklamēšanas 104. 
gadadienai. Šis svētku uzvedums “Uz Rīgu!” 
iezīmēja Dziesmu svētku 150 gadi, kas tiks svi-
nēta nākamā gada vasarā. 

Ērgļu saieta nama amatieru mākslas ko-
lektīvu uzvedumu “UZ RĪGU!” veidojām pēc  
R. Blaumaņa un A. Deglava darbu motīviem ar 
pamatojumu: Gandrīz visa 19. gadsimta garu-
mā latvietis ir bijis zemnieks. Šajā laikā laukos 
noticis daudz izmaiņu, kas nostiprina zināmo 
zemnieka dzīves moto: iegūt savu zemi, kurā 
pašam saimniekot. Zemnieku sētā tēva modrā 
uzraudzībā noris vezuma sagatavošana pilsē-
tas tirgum. Uz to līdzi vēlas doties arī pusaugu 
dēls, lai redzētu, kāda ir tikai no nostāstiem pa-
zīstamā Rīga. 

Rīga, kurā ir daudz skaistu lietu, 
Rīga, uz kuru pirms vairākiem gadiem ir 

devusies krusttētiņa iemīļotā, 
Rīga, kurā pirmo reizi notiks kas nebijis – 

Pirmie vispārīgie latviešu dziedāšanas svētki!
Šie svētki – viens no spilgtākajiem latviešu 

nacionālās atmodas laika notikumiem atspogu-
ļo, kā vāciskā Rīga arvien pārliecinošāk iegūst 
latviskus vaibstus. Un tas notiek tieši ar sīksto 
latviešu zemnieku neatlaidību, uzņēmību un 
spēku. Kur radās spēks? Lai dotos uz mēģi-
nājumiem pēc garās darbadienas svelmainajās 
vasarās, rudeņos bagāto ražu novācot? Kur tas 
radās, lai ar izdomu pievarētu grūto ceļu uz lie-
lajiem svētkiem?

Paldies visiem, kas piedalījās svētku uzve-
duma tapšanā! Un šī ir lieliska iespēja svinēt 
svētkus, radot tos citiem – skatītājiem – savē-
jiem – draugiem, radiem, līdzcilvēkiem. Pal-
dies jums, ka palīdzat turpināt tradīciju – ik 
gadu svētkus svinēt ar uzvedumu, ko veidojuši 
paši ērglēnieši, nebūdami profesionāļi, bet ra-
dot to un strādājot ar visu sirdi.

Uzvedumā piedalījās Ērgļu teātra aktieri: 
Valdis Zosārs, Iveta Pedele, Alens Kārlis Kār-
kliņš, Pēteris Leitāns, Auseklis Picka, Andris 
Džiguns, Ingus Akulovs, Maiga Picka, Aivis 
Masaļskis un Mārtiņš Āzens, režisore Terēza 
Kaimiņa, deju kolektīvi “Rūdis”, “Rūdolfs”, 
“Ērgļu jaunieši”, vad.  A. Grinberga, deju ko-
lektīvs “Pastalnieki”, jauktais koris “Ērgļi”, dir.  
M. Slotina-Brante (pasākumā diriģēja Vineta 
Dāve), Ērgļu mākslas un mūzikas skolas pū-
tēju orķestris, dir. Pēteris Leiboms, skaņas un 
gaismu operators – Toms Rota, radio mikrofo-
ni – Māris Bērziņš (“Riman audio”), video un 
skaņu efekti – Antra Diča-Milne, aktierus grim-
mēja – Iveta Pedele.

Uzveduma 2. daļas libreta autore – Ind-
ra Rone, koncepcijas kopumu veidoja Sandra 
Avotiņa. Paldies par guļbūves aku skatuves 
scenogrāfijai Mārim Pētersonam.

Paldies par izstādēm saieta nama foajē –   
Tautas lietišķās mākslas studijai “Ērgļi” un 
Ērgļu mākslas skolai par audzēkņu zīmējumu 
izstādi – “Mans Lāčplēsis”.

Pasākuma noslēgumā uzveduma dalībnieki 
radīja pacilājošu noskaņu, kad katrs no Ērgļu 
saieta nama kolektīviem, gluži kā Dziesmu 
svētku gājienā, ienāca zālē ar savu kolektīva 
karogu un saviļņojumu sirdī. Jo ar katru dienu 
mēs tuvojamies Dziesmu un deju svētkiem. 

 2023.  gada Dziesmu un deju svētki iezī-
mēs svētku tradīcijas 150. gadskārtu, tādēļ šo 
svētku vienojošais vadmotīvs un atslēgas vārdi 
ir un būs Tradīcija, Tagadnīgums un Turpinā-
jums. Jo Dziesmas un Dejas ceļš ir kā bagāts 
tīrums, no kura svētki radušies. 

Saules mūžu Dziesmu svētkiem! Saules 
mūžu Latvijai!

Lai skan, Pūt vējiņi…
Sandra Avotiņa

18. novembrī Jumurdas pagasta Saieta ēkā 
draudzīgā, sirsnīgā kopībā svinējām mūsu Lat-
vijas valsts 104. gadadienu. Goda vietā  svinīgi 
staroja Latvijas valsts karogs. Ar cieņu, pār-
liecību kopā dziedājām Latvijas valsts himnu, 
svētku apsveikuma runu jumurdiešiem veltīja 
Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja Elita Ūdre. 
Skanīgu, sildošu koncertu sniedza Ievas Vilnī-
tes muzikālās studijas audzēknes – Megija Pic-
ka, Elza Pundure, Kate Māliņa, Emīlija Apsīte, 
Kristena Picka. Meitenes ar saviem priekšne-
sumiem aizkustināja visu pasākuma dalībnieku 
sirsniņas, radot dvēseliski skaistas emocijas. 
Bibliotekāre Agita pastāstīja par šajā gadā or-
ganizētajām aktivitātēm Jumurdas bibliotēkā, 
uzteica bibliotēkas lasītāju aktīvo iesaistīšanos 
Jumurdas ikdienas veidošanā. Paldies dziedo-
šajām meitenēm, skolotājai Ievai, bērnu vecā-
kiem! Paldies pasākuma apskaņošanas meista-
ram Tomam Vilnītim, paldies Inesei Koklačo-
vai par gardo bibliotekāres kūku, paldies Sar-
mītei Dreiblatei par pasākuma mirkļu iemūži-
nāšanu fotogrāfijās, paldies Andrim Bērziņam 
par vīrišķo atbalstu, paldies visiem mīļajiem 
līdzcilvēkiem, kuri šogad atbalstīja Jumurdas 
bibliotēkas aktivitātes! Kopā mēs varam darīt 
jaukus, iepriecinošus  darbus.

Agita Opincāne, Jumurdas bibliotekāre

11. novembris Sausnējas pagasta muzejā 
„Līdumi”

Sausnējas muzeja „Līdumi” ciemiņi – Pērses sākumskolas skolēni un direktore  
Zita Šteinberga. 		                      			                 Elitas Leibomas foto

11. novembris – Lāčplēša diena, Latvijas 
brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas diena. 
Laiks no Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienas 1918. gada 18. novembra līdz 1919. 
gada 11. novembrim bija viens no sarežģī-
tākajiem Latvijas vēsturē, kad tika izcīnītas 
vairākas grūtas kaujas, cenšoties iegūt un no-
sargāt valsts neatkarību. Lāčplēša dienā pie-
minam mūsu varoņus un stāstām bērniem par 
Latvijas vēsturi.

11. novembrī Sausnējas pagasta vēstures 
muzejā „Līdumi” ieradās ciemiņi – Aizkrauk-
les novada Pērses sākumskolas skolēni un pe-
dagogi. Šī diena mūsu viesiem bija iesākusies 
ar svinīgu brīdi savā skolā, kad tika runāts 
par varonīgajiem cīnītājiem, skanēja dzejas 
rindas un tika dziedātas dziesmas par Latviju. 
Pēc svinīgā pasākuma skolēni un skolotāji de-
vās braucienā uz Sausnēju, lai iepazītu vietējo 
muzeju. 

Muzejā „Līdumi” mēs visi kopā aplū-
kojām ekspozīciju, kas atspoguļo Sausnējas 
pagasta vēsturi daudzu gadu garumā un ļauj 
iepazīt ievērojamu cilvēku dzīves gaitas. Bēr-
ni un pieaugušie ar interesi apskatīja senlie-
tu krātuvi, kur izvietoti zemkopju darbarīki, 
amatnieku piederumi un sadzīvē lietojami 
priekšmeti. Katrs eksponāts vēsta par laik-
metu, kurā tas bijis noderīgs. Rakstnieka un 
pedagoga Valda (Voldemāra Zālīša) istabiņā 
sajutām laikmetu, kurā viņš dzīvojis. Pavie-
sojāmies mūziķu istabā, kur izvietoti dažādi 
mūzikas instrumenti. Arī tie pastāsta par ba-
gāto vēsturi. Pabijām Liepkalnes skolas ista-
bā un aplūkojām fotogrāfijas un dažādus ma-
teriālus no skolas vēstures. Ieraudzījām mūsu 
muzeja neparasto „eksponātu” – manteļskur-
steņa fragmentu.

Pēc muzeja apskates bērni un pedago-
gi devās uz muzeja pagalmu, lai brīvā dabā 
turpinātu sarunas pie ugunskura. Ugunskurā 
mūsu viesi cepa desiņas uz iepriekš sagatavo-
tiem iesmiem, dzēra siltu piparmētru tēju un 
mielojās ar siera maizītēm, kuras bija pagata-
vojušas skolas saimnieces. Garšoja ļoti labi! 

18. Novembra svētki  Jumurdā

S. Dreiblates foto 

Novembrī bibliotēkas grāmatu plaukti pa-
pildināti ar 19 jaunām grāmatām. No tām de-
viņas iepirktas par pašvaldības līdzekļiem. Šis 
šogad bija pēdējais iepirkums, un desmit grā-
matas iegūtas no Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas projekta “Grāmatu iepirkuma programma 
publiskajām bibliotēkām”. 

Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta pa-
pildinājums:

Valdis Rūmnieks “Pazudušais gredzens”
Māris Rungulis “Olu skola”
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:

Latviešu autoru darbi:
Lija Brīdaka “Liktenīgie krustojumi”
Anna Skaidrīte Gailīte “Viens vienīgs elpas 

vilciens”
“Latviešu šausmu stāsti”
Dzintars Tilaks “Kaijas ligzda”
Oskars Vizbulis “Ja vīrietis prastu runāt”
Dace Judina “Viņš vairs neatgriezīsies”
Atis Klimovičs “Kara reportieris ceļā”
Jurģis Liepnieks “Mans nabaga pirāts”
Armands Puče “Ar baltiem cimdiem”
Gunārs Tirzītis “Leģionārs”

Tulkotie darbi:
Andrea  Facioli “Kalnu klusums”
Lēlo Tungala “Biedrs bērns” 2. un 3. grā-

mata
Nozaru literatūra:    
Zigmars Liepiņš “Mūzaīka”
Metjū Vilsons “Simbolu slepenā valoda”
“Atslēgas. Gadsimta vēstures atradumi”
Lia Guļevska “Mihails Kublinskis. Lielais 

noslēpums”
Miks Zvirbulis “Esmu mierīga kā pielādēts 

lielgabals”

Atceramies! Ir iespēja rezervēt izvēlētās 
grāmatas Madonas un Varakļānu novada bib-
liotēku kopkatalogā: https://madona.biblioteka.
lv/Alise/lv/home.aspx  Lai to izmantotu, ir jābūt 
autorizācijas datiem (lietotājvārds un parole). Ja 
tev vēl to nav, tos var iegūt bibliotēkā.

Novēlu visiem, lai Ziemassvētku laiks ie-
nes mieru jūsu sirdīs un mājās, lai Jaunais –  
2023. – gads dāvā veiksmi, veselību un daudz 
gaišu notikumu!

Inga Grote, Sausnējas bibliotēkas vadītāja

Ziņas no Sausnējas bibliotēkas

Šī diena gan skolēniem, gan pieauguša-
jiem pagāja mazliet savādāk nekā citas. Do-
māju, ka mūsu ciemiņi atcerēsies savu nelielo 
ekskursiju un viesošanos Sausnējā. Paldies 
muzeja apmeklētājiem – Pērses sākumsko-
las 1. – 6. klases skolēniem, direktorei Zi-
tai Šteinbergai, pedagogiem: Vitai Zariņai, 
Madarai Jankalānei, Dacei Dombrovskai, 
Andrim Dombrovskim! Paldies skolnieces 
Ances māmiņai par došanos ceļojumā un 
līdzdarbošanos! Īpaša pateicība skolotājam 
Andrim Dombrovskim par ierosinājumu 11. 

novembrī apmeklēt Sausnējas muzeju „Līdu-
mi”. Uz tikšanos citreiz!

Skolās straujiem soļiem tuvojas nobeigu-
mam 1. semestris. Lai visiem Pērses sākum-
skolas skolēniem un skolotājiem ir veiksmīgs 
šis nozīmīgais darba cēliens, lai sirsnīgs un 
jauks skolas eglītes vakars un patīkamiem 
pārsteigumiem bagātas ziemas brīvdienas! 
Priecīgus svētkus!

Elita Leiboma Sausnējas pagasta  
vēstures muzejā „Līdumi” 
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Manas mājas – Latvija Daudz laimes Latvijai! 

Visskaistākie rīti, visīsākā nakts, 
Viskrāšņākais rudens, savs Svētvakars. 
Ar asinīm rakstīts uz balta – 
		  mums Zeme šī dota,
Lai plīvo sarkanbaltsarkanais – 
		  mūsu Latvijas rota!

Novembris ir mūsu valsts svētku mēnesis. 
Tēvzemes nedēļas laikā piespraužam pie krūtīm 
sarkanbaltsarkano lentīti kā cieņas apliecināju-
mu Latvijai un piederību tai. Cilvēki runā par 
Latvijas valsts dibināšanas laiku, brīvības cī-
ņām un varonīgajiem tēvzemes aizstāvjiem. Tas 
notiek ik gadu ne jau tāpēc, ka tā pieņemts un tā 
vajag darīt, bet tāpēc, ka tā liek mūsu sirdis, jo 
laiks no 11. līdz 18. novembrim visiem mums 
ir īpašs.

  Lāčplēša dienā spoži iemirdzas sveču 
liesmiņas namu logos, pagalmos un piemiņas 
vietās Latvijā. Lāpu gājienā cilvēki dodas uz 
Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas vietām. Pie-
minot brīvības cīņu dalībniekus, 11. novembra 
pēcpusdienā Sausnējas pagasta iedzīvotāji de-
vās uz Sausnējas kapiem, kur atdusas Lāčplē-
ša ordeņa kavalieris Nikolajs Kalniņš. Lai gan 
laika apstākļi mūs šajā dienā nelutināja, jo pūta 
ļoti stiprs vējš un smidzināja lietus, cenšoties 
nopūst sveču liesmiņas, taču tas neatturēja – pa-
sākuma dalībniekus – no pulcēšanās. Pēc tam 
Liepkalnes kapos sanācām uz atceres brīdi, pie-
minot brīvības cīņu dalībniekus – liepkalniešus 
Robertu Pūci un Pēteri  Pētersonu. 

17. novembra vakarā Sausnējas saieta zālē 
„Līdumi” notika Latvijas proklamēšanas svēt-
kiem veltīts svinīgs pasākums. Svētku noskaņu  
radīja zāles noformējums ar auseklīšiem, sve-

Novembra mēnesis Ērgļu PII “Pienenīte” 
Vestienas grupiņā, kā visur Latvijā, atnāca pat-
riotiskās noskaņās. Kopā ar bērniem pārrunā-
jām par savu māju, pagastu, novadu un valsti, 
tās simboliem. Tika atzīmēta Mārtiņdiena un 
Lāčplēša diena ar galda klāšanu un sportiskām 
aktivitātēm. Pašu rokām izmēģinājām cept pīrā-
dziņus, kas izvērtās par  ļoti patīkamu nodarbi.

Virs galvas mūžīgs piena ceļš
Un mūžīgs ceļš zem kājām,
Tas ved uz zemi laimīgo,
Kas izrādās, uz mājām.
Savu laimes zemi, mūsu pirmsskolu, 17. no-

vembra rītā atrada Sprīdītis, apmeklējot Latvi-

jas valsts dzimšanas dienai veltīto svētku kon-
certiņu. Viņš priecājās par bērnu skanīgajiem 
dzejoļiem un dziesmām. Sprīdītis bija atnesis 
Vēja mātes sūtītās aploksnes ar uzdevumu sa-
likt attēlus –  puzles, ko bērni paveica ļoti labi. 
Pateicībā par jauko  uzņemšanu Sprīdītis bija 
sagādājis mazajiem draugiem krāšņu svētku sa-
lūtu ar spīdumu lietu. 

Mācīsim mūsu bērniem mīlēt savu dzimto 
vietu, jo te ir mūsu mājas, mūsu bērni, mūsu 
mīļā zemīte, mūsu Latvija.

Evita Jeļisejeva un 
Sanita Sirmā, 

pirmsskolas skolotājas

Novembris pienācis ar ne pārāk gaišām 
dienām. Skaļāk pūš vēji un jūtama ziemas 
elpa. Un tieši šajā laikā mēs svinam valsts 
dzimšanas dienu. Visu šo nedēļu  mazās 
“Skudriņas” gatavojās svētkiem, lai izjustu 
piederību savai valstij,  dzimtajai vietai un 
arī  bērnudārzam. Pārrunās tika noskaidrots 
viss par mūsu valsts simboliem – karogu un 
ģerboni, klausījāmies arī valsts himnu un 
iepzinām mūsu valsts kontūru. Un kas gan 
būtu svētki, ja tajos nebūtu kūkas – tādēļ 
kopīgi gatavojām arī to. Pēc svinīgā brīža 
kopīgi skatījāmies filmu “Sprīdītis”, lai no-
skaidrotu, kas īsti ir tā laimīgā zeme. Mēs 

zinām, tā ir vieta, kur tevi gaida. Latvija, esi  
laimīga! 

Sigita Ābele,  
“Skudriņu” grupas skolotāja

Ieraudzīsim, novērtēsim un priecāsimies 
par to, kas mums ir. Dzīvosim mīlestībā, ticē-
sim un cerēsim, ka mums tiks dots tas, ko ļoti, 
ļoti vēlamies.  Ikdienas skrējienā atrodiet lietas, 
kas sagādā prieku un liek pasmaidīt! Lai gaiši 
svētki! 

Novēl lielās un mazās “Skudriņas”

Novembris Sausnējā

Skolēnu rudens brīvdienās, visas nedēļas garumā, Jumurdas bibliotēkā dzirkstī-
ja satikšanās prieks, rosība, darbība. Jumurdas bibliotēkā grāmatas satikās ar saviem 
draugiem,  dzīvespriecīgiem lasītājiem – bērniem. Bērni aktīvi lasīja “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija 2022“ programmas grāmatas. Viņi rūpīgi gatavoja dažādus radošus 
darbiņus par tēmu “Rudens lielākā oga – ĶIRBIS”. Sestdienā, 29. oktobrī, ĶIRBJU 
BALLĪTĒ  atklājām bērnu radošo darbiņu izstādi, kurā varēja apskatīt zīmējumus, in-
stalācijas par ķirbi. Bērni sacerēja dzejolīšus, stāstus par ķirbi. Viņi savus sacerējumus 
nolasīja pasākuma dalībniekiem. Ballītes dalībnieki piedalījās viktorīnā par ķirbi un 
jautrā loterijā. Saulaini koši, draudzīgi, draiski pavadījām kopīgu sestdienas pēcpus-
dienu. 

Paldies saulainajiem bērniem – Agatei, Alisei, Henrijam, Izabellai, Jānim, Rūtai, 
Elzai, Elizabetei, Samantai par rosīgo nedēļu! Paldies ĶIRBJU  BALLĪTES atbalstītā-
jiem – Artūram Kukuļam  par pagatavoto gardo ķirbju biezzupu, paldies Stellai Rutkai  
par smeķīgajiem ķirbju  cepumiņiem, paldies Elizabetes māmiņai Ilonai Nīgalei par 
lielisko  pārsteigumu – Helovīnu kūku! Paldies visiem ballītes dalībniekiem par siltu-
mu, košumu, kopības prieku! Uz tikšanos Jumurdas bibliotēkā!

Agita Opincāne, Jumurdas bibliotekāre
Agitas Opincānes foto 

cēm un ziediem, dominējot mūsu valsts karoga 
krāsām – baltajai un karmīnsarkanajai. Pasāku-
ma dalībniekiem kopīgi dziedot valsts himnu 
un ieklausoties dzejas vārsmās par Latviju, tika 
radīts pacilāts noskaņojums un svētku sajūta. 
Šo noskaņu īpaši svinīgu darīja Ērgļu apvienī-
bas vadītājas Elitas Ūdres sirsnīgā uzruna, ap-
sveikums valsts svētkos un novēlējums ikvie-
nam lepoties ar savu valsti. Pārvaldes vadītāja 
svētku reizē īpaši izcēla pagasta darbinieka Ai-
nāra Vestfāla veikumu un darbus, kas nav viņa 
tiešie pienākumi. Ainārs jau ilgāku laiku sadar-
bojas ar Ukrainas iedzīvotājiem, kuri uz Latviju 
devušies bēgļu gaitās no kara plosītās Ukrainas. 
Izmitināšana, pārtikas sagāde, dokumentu sa-
kārtošana, apkures jautājumi un citi darbi – tos 

visus Ainārs veic ar lielu atbildību. Paldies Ai-
nāram par godprātīgu darbu! 

Svētku koncertā uzstājās gan vietējie paš-
darbnieki, gan ciemiņi. Liels paldies Sausnējas 
pagasta līnijdeju kolektīva „Dzīvojam dejā” 
dalībniecēm un viņu vadītājai Anitai Sarmonei  
par atraktīvajiem priekšnesumiem, raito dejas 
soli un skaistajiem tērpiem! Pateicamies pūtēju 
orķestra vadītājam Pēterim Leibomam un viņa 
audzēkņiem par skanīgajām melodijām!  Prie-
cājāmies par skanīgās balss īpašnieces  Zanes 
Imšas dziesmu izvēli un sirsnīgo dziedājumu. 
Vienmēr esam lepojušies un apbrīnojuši mūsu 
pagasta senioru ansambļa „Pīlādzītis” dziedā-
tāju izturību un mīlestību uz dziesmu. Paldies 
visiem koncerta dalībniekiem, kuri tajā vakarā 

sasildīja ikvienu sirdi un saņēma aplausus no 
skatītājiem! 

Pēc koncerta cienājāmies ar gardu kliņģeri 
un siltu tēju. Tālāk sekoja dejas, kurām pievie-
noties tika aicināts ikviens. Paldies Pēterim Lei-
bomam par muzicēšanu svētku ballē!

 Ātri aizsteidzies svētku mēnesis novembris 
ar svinīgajiem pasākumiem un norisēm, un pie 
durvīm jau klauvē decembris ar Ziemassvētku 
un Jaunā gada priekiem.

 Lai Jaunajā gadā visiem veselība, izturība 
un mierīgas debesis virs galvas!

Inese Leiboma, kultūras darba organizatore 
Sausnējas pagastā
Valijas Leles foto

HEISĀ HOPSĀ! ĶIRBJU BALLĪTE JUMURDAS  BIBLIOTĒKĀ 
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„Braki”
 „Braki” ir vieta, kur uzaudzis latviešu literatū-

ras klasiķis Rūdolfs Blaumanis (1863–1908). Te viņš 
jutās vislabāk un te ir sarakstījis lielāko daļu savu  
darbu – stāstus, noveles, lugas un dzeju. Tautā iemī-
ļotas ir lugas „Skroderdienas Silmačos”, „Indrāni”, 
„Pazudušais dēls”, noveles „Purva bridējs”, „Salna 
pavasarī”, „Raudupiete” un „Nāves ēnā”, kā arī dze-
jolis „Tālavas taurētājs”.

„Braki” (Brakke) dokumentos pirmo reizi minēti 
1811. gadā, saimnieks – Bērtulis Ivana dēls no „Kal-
na Ramuļēniem”. 1834. gadā pēc Bērtuļa, kas ieguvis 
uzvārdu Ivanovs, nāves „Brakos” kādu laiku saim-
niekoja bijušais kalps Mārtiņš Dole un no 1850. gada 
– tā vecākais dēls Andrejs Dole.

1868. gada pavasarī „Brakos” ienāca Blaumaņu 
ģimene – Matīss, Karlīne un viņu dēls Kārlis Rūdolfs 
Leonīds. „Braki” bija 250 pūrvietu (1 pūrv. = 0,37 
ha) liela muižai pakļauta saimniecība ar rentes maksu 
gadā – vairāk nekā 250 rubļu. Saimniekot bija grūti: 
smaga, mālaina zeme, avotainas pļavas, stāvas nogā-
zes. Darba daudz, bet peļņas maz. Kaut arī R. Blau-
manis vairāk laika pavadīja Rīgā, strādādams par 
žurnālistu, tomēr „Braki” viņam bija mīļi un tuvi, arī 
renti bieži nācās nomaksāt no savas žurnālista algas 
vai honorāriem.

Pēc tēva Matīsa Blaumaņa nāves 1894. gadā 
„Brakus” pārņēma dēls Rūdolfs, taču ar saimnieko-
šanu neveicās, arī ienākumi mazinājās. Lai arī kā Rū-
dolfs centās – ieviesa ko jaunu, pielietoja laikrakstos 
lasīto informāciju par zemkopību – izaugsmes nebija. 
Kā Matīsa laikā, tā arī Rūdolfa – galvenā saimniecī-
bas vadītāja bija māte Karlīne, taču ar gadiem viņa to 
vairs nespēja veikt tik kvalitatīvi.

1908. gadā, kad Rūdolfs Blaumanis aizgāja no 
dzīves, par „Braku” saimnieku kļuva brālis Arvīds, 
taču viņš te pastāvīgi nedzīvoja, bet ēkas un zemi 
iznomāja kādai ģimenei. 1921. gadā Valsts zemes 
fonds Arvīdam Blaumanim piešķīra „Braku” zemi, 
bet 1928. gadā, ņemot aizdevumu, viņš to nopirka 
no Zemkopības ministrijas, kopējā platība 72,55 ha. 
1938. gadā A. Blaumanis „Brakus” pārdeva, un 1939. 
gadā tie kļuva par Latvijas Rakstu un Mākslas kame-
ras īpašumu. 1940. gadā „Braki” nonāca Valsts Li-
teratūras muzeja pārziņā. Lai arī bija vērienīgi plāni 
un ieceres muzeja izveidē, to visu pārtrauca Otrais 
pasaules karš – kaujās smagi cieta ne tikai Ērgļi, bet 
arī „Braki”. Pēc kara un 1950. gadu pirmajā pusē 
„Brakos” mitinājās rentnieki un nekāda īpaša darbība 
saistībā ar ēku atjaunošanu nenotika, tās bija nolais-
tas. 1955. gadā notika dzīvojamās mājas remontdar-
bi, taču tie nebija veiksmīgi.

1958. gadā „Braki” kļuva par Madonas novad-
pētniecības muzeja filiāli. Pirmo atjaunoja dzīvojamo 
māju ar namiņu. 1959. gada 10. maijā notika svinīga 
„Braku” muzeja atklāšana. Liela nozīme bija pirmās 
ekspozīcijas iekārtošanai, teritorijas sakopšanai. Pēc 
dzīvojamās mājas atjaunoja pirti (1960), drēbju klē-
ti (1961), riju (1963), lielo kūti (1965). 1959. gadā 
uzsāka jaunas ēkas celtniecību, kas bija paredzēta 
muzeja vajadzībām, 1964. gadā to nodeva ekspluatā-
cijā. Ēka piederēja Rīgas Politehniskajam institūtam 
(vēlāk – Rīgas Tehniskā universitāte) un kļuva par 
ziemas sporta bāzi, taču atsevišķas telpas tika ierādī-
tas muzejam. Ar 1998. gadu ēka vairs neveica sporta 
bāzes funkcijas. 1990. gadu beigās un 2000. gadu sā-
kumā te iekārtoja tūristu bāzi, taču tā pastāvēja īslai-
cīgi. Ēka laika gaitā nolietojās, un 2007. gadā beidzās 
juridiskās saistības ar Rīgas Tehnisko universitāti.

Izveidojot muzeju, mērķis bija – atjaunot „Bra-
kus” tā, kā tas bija R. Blaumaņa laikā. Lai arī ilgus 
gadus muzeja apmeklētājus priecēja piecas guļbūves 
ēkas, 1988. gadā restaurēja sīklopu kūti, 1990. gadā – 
labības klēti un 1992. gadā – zirgu stalli. 

Līdzās ēkām „Brakos” liela nozīme ir bijusi arī 
teritorijai un dabas takām, kurās apskatāmi objekti, 
kas saistīti ar R. Blaumani. Pie ieejas muzejā atro-
das Oļega Skaraiņa skulptūra „Rozes mātei” (1992), 
dodoties pa takām, var aplūkot Zibensšķelto akmeni, 
Lilijas Līces skulptūru „Edgars” (1990), Lejas aku, 
Noliņa ābeli, Pieminekļa akmeni, Jāņkalniņu, Pirts-
gravas avotiņu.

2009. gadā, beidzot pastāvēt Madonas rajonam, 
„Braki” kļuva par Ērgļu novada pašvaldības īpašu-
mu. Ilgus gadus muzeja administrācijas un krājuma 
telpas atradās bijušajā sporta bāzē, kas laika gaitā no-
lietojās un atradās avārijas stāvoklī. 2020. gadā tika 
uzstādīta neliela biroja ēka, bet lielākā daļa krājuma 
pārvietota uz Rīgas ielu 10. No 2021. gada „Braki” ir 
Madonas novada Ērgļu apvienības pārvaldes struk-
tūrvienība.

Muzejs jau daudzus gadus popularizē Rūdolfa 
Blaumaņa personību un daiļradi, rūpējas par „Braku” 
teritorijas sakopšanu, lai apmeklētāji izbaudītu lat-
viešu senatnes lauku sētu, izstaigātu takas un sajustu 
dabas skaistumu un burvību.

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(19. turpinājums)

„Meņģeļi”
Pulgošņa (Āķēnu) ezera krastā atrodas „Meņģeļi”, kas ir 

mūziķu brāļu Jurjānu dzimtās mājas un bērnības dienu zeme. 
Andrejs Jurjāns jeb Jurjānu Andrejs (1856–1922) kļuva par 
latviešu klasiskās mūzikas pamatlicēju, komponistu, mūzikas 
folkloristu un Dziesmu svētku organizatoru un virsdiriģentu. 
Juris Jurjāns (1861–1940) – latviešu mežraga spēles skolas 
pamatlicējs. Pāvuls Jurjāns (1866–1948) – komponists, di-
riģents, latviešu operas izveidotājs, mūzikas kritiķis, tautas 
dziesmu vācējs. Pēteris Jurjāns (1851–1903) – klavieru ska-
ņotājs un remontētājs, izveidojis arī savu klavieru tirgotavu. 
Brāļi Jurjāni zināmi kā izcili mežragu kvarteta spēlētāji – 
kopā uzstājās Dziesmusvētkos Jelgavā 1888. gadā.

„Meņģeļi” dokumentos minēti jau 17. gadsimtā. 19. gad-
simta pirmajā pusē „Meņģeļos” saimniekoja Jānis Grūms. 
1813. gadā uz šīm mājām pārcēlās dzīvot Juris Jurjāns no 
„Kalna Jurķiniem”. Viņš bija kalps un šajā gadā apprecējās ar 
Madi, kura dzīvoja „Meņģeļos”. No 1923. gada Juris Jurjāns 
kļūst par šo māju saimnieku. Jura un Mades ģimenē uzauga 
pieci dēli – Andrievs, Pēteris, Jānis Andžs, Juris, Mārtiņš – un 
divas meitas – Ede, Līze. Pēc sievas Mades nāves Juris appre-
cējās otrreiz – ar Ilzi Ilsteri no Vestienas.

Saimniekošanu „Meņģeļos” pārņēma vecākais dēls And-
rievs, 1846. gadā viņš par sievu apņēma „Vecdzelzkāju” 
saimnieka meitu Annužu Blauu. Jurjānu ģimenē piedzima 
deviņi bērni: Made, Jānis (agri mirst), Pēteris, Līze, Andrejs, 
Ede Karlīne (agri mirst), Juris Edvards, Anna Karlīne, Pāvuls. 
„Meņģeļi” bija rentes mājas, par kurām ik gadu Ērgļu muižai 
bija jāmaksā noteikta naudas summa. Saimnieks Andrievs 
Jurjāns bija gudrs, čakls un muzikāls vīrs, mīlestību uz mūzi-
ku viņš centās ieaudzināt savos bērnos. Andrievs bija zināms 
kā talantīgs audējs. Dzīvesbiedre Annuža bija liela dziedātā-
ja, dzīvespriecīga un enerģiska sieviete. Jurjānu ģimenē četri 
no dēliem – Pēteris, Andrejs, Juris un Pāvuls – izauga un iz-
skolojās par talantīgiem mūziķiem. 	

19. gadsimtā „Meņģeļi” bija plaša un vērienīga zemnieku 
sēta. Lielceļa malā atradās šķūnītis, tālāk – pirtiņa ar aku, tad 
lopu kūts un zirgu stallis. Tā kā vecā māja nodega, tad 1850. 
gadu vidū uzcēla jaunu, mājai bija apsildāma grīda. Pretim 
atradās klēts, aiz tās – liels velvēts pagrabs, virs kura salmu 
šķūnis. Tālāk no mājas – rija ar piedarbu un liels šķūnis.

Kad 1884. gadā Jurjānu tēvs Andrievs aizgāja no dzīves, 
māju neilgi apsaimniekoja „Mūrnieku” saimnieks Kārlis 
Pfeifers, tad ienāca Mārtiņš Bumbērs, kura dzimtā puse ir 
Vietalvas pagasts. Bumbēru ģimenē uzauga divi bērni – mei-
ta Lote un dēls Andrievs. Bumbēri bija čakli un krietni ļau-
dis, viņu laikā dzīvojamo māju apšuva ar dēļiem un tajā veica 
remontdarbus. 1923. gadā, kad lopu kūtij no smagā sniega 
iebruka jumts, uz vecajiem pamatiem uzcēla jaunu.

„Meņģeļos” turpināja saimniekot meita Lote, kura ap-
precējās ar Jāni Kreicu. Ģimenē piedzima meitiņa, bet gan 
māte, gan bērns pāragri no dzīves aizgāja. Jānis Kreics palika 
„Meņģeļos” par saimnieku, apprecējās otrreiz. Jāņa un Almas 
Kreicu ģimenē 1940. gados piedzima dēls Imants un meita 
Velta. Otrā pasaules kara laikā „Meņģeļu” ēkas cieta daļēji. 
Traģisks bija 1949. gads, kad līdzās citiem ērglēniešiem izsū-
tīja uz Sibīriju arī Kreicu ģimeni ar mazajiem bērniem.

Kad 1949. gadā izveidoja kolhozu „1. Maijs”, „Meņģe-
ļus” pielāgoja jaunajām saimniekošanas metodēm. Te iekār-
toja kolhoza zirgu stalli, māju izmantoja dzīvošanai. 1960. 
gados ar Madonas muzeja iniciatīvu un p/s „Ērgļi” atbalstu 
sākās šīs vietas sakopšana. 1973. gadā, Dziesmu svētku simt-
gadē, tika atklāta atjaunotā pirtiņa, 1976. gadā restaurēja 
klētiņu, 1978. gadā – trīsdaļīgo stalli ar jumta telpu. 1981. 
gadā – Jurjānu Andreja 125. dzimšanas dienā – tika atklāts 
piemiņas akmens ar četru brāļu bareljefiem, ko veidoja tēl-
nieki Mirdza Lukaža un Zezostris Ķēde, arhitekts Ilgvars 
Batrags. 1989. gadā „Meņģeļi” tika nodoti Madonas muzeja 
rīcībā un netālu tika uzcelta estrāde. Ar 1990. gada 1. maiju 
darbu sāka Brāļu Jurjānu memoriālmuzejs „Meņģeļi” kā Ma-
donas novadpētniecības un mākslas muzeja filiāle. 1990. ga-
dos Madonas rajona padome atpirka „Meņģeļus” no Imanta  
Kreica – kādreizējā saimnieka.

Ar 1996. gadu „Meņģeļos” sākās Latvijas koru saieti, 
tiem par godu ir papildināta muzeja teritorija ar jauniem ob-
jektiem. 1998. gadā „Meņģeļos” tika uzstādīts XXII Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un XII Deju svētku simbols „Gaismas 
ritenis”, 2003. gadā – XXII  Vispārējo latviešu  Dziesmu svēt-
ku atklāšanas objekts  – „Dziesmu kalns”, abu mākslas dar-
bu autors – Ivars Mailītis. 1999. gadā tika izveidota Jurjānu 
Annužas liepu gatve, 2003. gadā – „diriģentu pēdas”, kuras 
simboliski speciālā formas veidnē atstāja Latvijas koru saieta 
diriģenti.  

Ilgu laiku (1960–2010) „Meņģeļu” mājas vienā galā dzī-
voja Petrovu ģimene. 2009. gadā, beidzot pastāvēt Madonas 
rajonam, „Meņģeļi” kļuva par Ērgļu novada pašvaldības īpa-
šumu, no 2021. gada – Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvaldes struktūrvienība.

Muzeja mērķis ir popularizēt brāļus Jurjānus un viņu 
devumu latviešu klasiskajā mūzikā. „Meņģeļi” ir kā tilts uz 
senatni, lai iepazītu un sajustu kādreizējo zemnieku sētu, uz-
kāptu Gaismas riteņa kalnā un pavērtos Pulgošņa ezera krāš-
ņumā.

Materiālu apkopoja Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

„Meņģeļu” ēkas un Āķēnu ezers, 1970. gadi. 
Foto no „Meņģeļu” muzeja krājuma

Skats uz „Meņģeļiem”, 2014. gads.                               Ilzes Daugiallo foto

„Braku” dzīvojamā māja, 1930. gadi.
Foto no „Braku” muzeja krājuma

Dzīvojamā māja, klēts un rijas stūris, 1963. gads. 
           Foto no „Braku” muzeja krājuma

Skats uz „Brakiem”, 2022. gads.                                  Zintas Saulītes foto
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Lauki balti,
Meži balti, klusi.
Sirds sit gaiši, viegli: ziema atnākusi.
Šajā dziļā mierā tu kā lazdas zars
Ļauj, lai tevi noliec sarmots sniega svars.
(..)
                                J. Osmanis
Agros rītos, baltā sniegā pēdas minot, 

skatu sev apkārt verot, gaišas domas domā-
jot, mūsu ceļš atkal ved uz balti jo balto sko-
lu. Plāna sniega sega sedz tās jumta kori un 
palodzes. Skolas pagalmā mūs sagaida divi 
stalti, balti ziemeļbrieži, kuri liek aizdomā-
ties par Ziemassvētku brīnumiem. Tie aicina 
iekšā. Paceļot skatienu uz skolas logiem, var 
redzēt gaismu aiz tiem – rīta rosību, skolē-
nus, skolotājus, skolas darbiniekus – tiešā un 
netiešā nozīmē siltumu.

Latvijas mēnesis katrā no mums ir atstā-
jis miera sajūtu. Tas bija piepildīts ar lepnu-
mu par savu valsti, par cilvēkiem, kuri mums 
ir apkārt. Ar lepnumu, ka varam kopā dziedāt 
“Dievs, svētī Latviju!” un pie sirds piespraust 
sarkanbaltsarkanās lentītes. Šajā mēnesī tika 
aizvadīti notikumi, kuri mums paliks kā sil-
tas atmiņas. Kādam vissiltākā būs jaunsargu 
zvēresta nodošana, citam – piedalīšanās sko-
las 18. novembra pasākumā vai svētku kliņ-
ģera nogaršošana. Vēl kādam – mierīgā solī 
veiktais lāpu gājiens.

Šī miera sajūta tiks paturēta līdz pat Jau-
nā gada svinībām. Svētkus gaidot, aicinu 
izbaudīt tuvības sajūtu saltajās ziemas die-
nās, lai sasildītos. Atļaut sev papriecāties 
par svētku gaismiņām, kuras jau rotā mājas 
un eglītes, kā arī aicinu ieviest svētku sajūtu 
savā darbavietā, savā klasē, lai it visiem būtu 
siltas sirsniņas šajā laikā.

Skolēniem pēc smagas darbadienas no-
vēlu izbaudīt ziemas priekus un sārtus vai-
gus, bet neaizmirst par darbiem, kuri jāpa-
veic, lai svētkus varētu svinēt ar vieglu sirdi 
un no Ziemassvētku vecīša nopelnīt kārtīgu 
dāvanu maisiņu. Vai jau pašu skaistāko pan-
tiņu esi atradis? Varbūt literatūras skolotāja 
var palīdzēt? Cilvēki ir kā sniegpārsliņas – it 
neviens nav vienāds, tādēļ tu noteikti atradī-
si kādu dzejolīti, kas pieķersies tieši tavām 
sirds stīgām.

Novēlu visiem ielaist ziemas gaišumu 
savās sirdīs un dāvāt to citiem ar labiem vār-
diem un spožiem smaidiem. Parūpēsimies, 
lai ikkatram ir silti!

Alīna Muša, 10. klases skolniece

Sagaidot Latvijas Republikas proklamē-
šanas 104. gadadienu un novērtējot skolēnu, 
skolotāju un tehnisko darbinieku ieguldījumu 
skolas prestiža celšanā, Latvijas proklamēšanas 
dienas pasākumā tika  izteikta Ērgļu apvienības 
pārvaldes atzinība šādiem Ērgļu vidusskolas 
skolēniem:

Signei Solovjevai  par mērķtiecīgu mācību 
darbu, godprātīgu un atbildīgu attieksmi, veicot 
uzticētos sabiedriskos pienākumus; 

Janai Gulbei par mērķtiecību interešu izglī-
tībā – sportā un tautiskajās dejās – un par sa-
biedrisko aktivitāti, darbojoties skolēnu domē, 
par aktīvu darbību jaunsardzē;  

Katrīnai Rešņai par apzinīgu mācību dar-
bu, par piedalīšanos skolas, novada, valsts olim-
piādēs un konkursos, uzrādot labus rezultātus;

 skolotājai Evijai Freivaldei par ieguldīju-
mu pedagoģiskajā darbā, sniedzot atbalstu sko-
lēniem mācību darbā un karjeras izvēlē;

tehniskajai darbiniecei Mārītei Avotiņai 
par ieguldījumu skolas ikdienas darbā, apzinī-
gi un precīzi pildot lietvedes pienākumus un 
atbalstot pedagogus mācību izdales materiālu 
sagatavošanā. 

     G. Kraukle, Ērgļu vidusskolas direktore   

Šoruden Latvija sagaidīja savu 104. gada-
dienu.  Mums, 10. klasei, šogad bija jāvada šis 
pasākums. Mēs apsveikumā izmantojām dzej-
nieka Andreja Eglīša vārsmas, tā godinot arī 
mūsu – Madonas – novadu. Katrs no mums 
atkārtoja daļu no Andreja Eglīša dzejas, atce-
roties, kāda Latvija reiz bija un kāda tā ir ta-
gad. Lasot  Andreja Eglīša dzeju, atcerējāmies, 
ko mūsu tēvzeme ir piedzīvojusi. Dzejnieks 
atgādina arī to, ka nekad nav jāzaudē cerība 
uzplaukt un būt vēl skaistākai mūsu tēvzemei. 
Andrejs Eglītis teica: “Ir tikai viens ceļš, kas 
visiem ejams, un cita ceļa nav, kas vestu tautu 
dzīvībā, – tas ir Latvijas brīvības ceļš…”

Pēc mūsu klases priekšnesuma tika pa-
sniegti ikgadējie Ērgļu apvienības apbalvojumi 
labākajiem skolēniem, skolotājiem un skolas 
darbiniekiem. Pēc pasākuma katra klase atse-
višķi nosvinēja svētkus ar karstu kakao un saldu 
kliņģeri. 

Keita Una Daumane, 10. klases skolniece

11. novembra atzīmēšanas tradīcija Ērgļos 
saistās ar lāpu gājienu. Visi dalībnieki pulcējās 
pie saieta nama. Pa ceļam uz to Latvijas kon-
tūrā varēja iedegt sarkanās vai baltās svecītes. 
Bet visu pagalmu piepildīja patriotisku melo-
diju ieraksti.

Vispirms jaunsargu rindās tika uzņemti 
kandidāti, izskanēja apsveikumi. Tad visi devā-
mies uz Zaļo partizānu pieminekli, kur jaunsar-
gu instruktors pastāstīja par notikumu un cil-
vēkiem, kam par godu šis piemineklis uzcelts. 
Atceļā gājām gar Blaumaņa kapiem, jaunsargi 
nolika svecītes uz kāpnēm.

Lāpu gājienā  Ērgļos piedalījos pirmo rei-
zi. Mani priecēja tas, ka bija kupls jaunsargu 
skaits no skolas un ka, neņemot vērā nejaukos 
laika apstākļus, netrūka ne mazu, ne lielu lāpu 
gājiena dalībnieku. 

Angelika Gramberga,  
10. klases skolniece

Ērgļu vidusskolas lepnums

Latvijas dzimšanas diena

Marutas Bitītes foto

Lāčplēša dienas lāpu gājiens



Novembris Ērgļu vidusskolā ir Latvi-
jas mēnesis, kurā atzīmējam arī tradicio-
nālos latviešu gadskārtu svētkus – Mārti-
ņus.   Šī diena, 10. novembris, pēc saules 
kalendāra iezīmē viduspunktu starp Miķe- 
ļiem – rudens saulgriežiem un Ziemassvēt-
kiem – ziemas saulgriežiem.  Šajā dienā 
beidzas klusais – veļu – laiks, tāpēc svētki 
ir pilni jautru, skaļu izdarību – budēļi jeb 
ķekatas, kas turpinās līdz pat meteņiem.

Ceturtdienas rīta puse iesākās ar pār-
steigumu, kad pie sākumskolas bērniem 
ciemos ieradās ķekatnieki no PII “Piene-
nīte”. Interesantās – smieklīgās un mazliet 
baisās – maskas nemaz neatpalika no Halovīna tērpiem. Pēc tam 1.- 5. klases skolēni spēlēja tradi-
cionālās rotaļas: “Adiet, bērni, ko adiet”, kas ir saules gaidīšanas spēle, “Visas acis izraudāju”. Arī 
daudzi šo klašu audzēkņi un skolotājas bija tērpušies tradicionālajās maskās.

Diena pagāja priekos un smieklos.
Informāciju apkopoja Indra Rone

Marutas Bitītes foto

Ļoti piepildīta notikumiem un emocijām 
bija Latvijas svētku nedēļa.

Latvijas svētku noskaņās projekta “Skolas 
soma” ietvaros baudījām koncertlekciju “Es 
mīlu Tevi, Latvija!”. Skolēni klausījās un lī-
dzi dziedāja populāras dziesmas, atbildēja uz 
viktorīnas jautājumiem par Latvijas novadiem. 
Paldies Mārtiņam  Kanteram un Mārtiņam Jāt-
niekam Borkovskim!

Ērgļu vidusskolas absolvents Kristers Kal-
niņš un viņa studiju biedrs Kristers Slavēns (no 
Vecpiebalgas) dalījās pieredzē par studijām 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības akadēmijā. 
Puiši pastāstīja gan par profesionālā dienesta 
priekšrocībām, gan par grūtībām, ar kurām jā-
rēķinās, izvēloties militāro karjeru.

Šajā dienā Ērgļu vidusskolā viesojās ciemi-
ņi un sadarbības partneri no Ķelnes-Reizīkes 
Vācijā, pasniedzot viņu finansētos apbalvo-
jumus “Sociāli aktīvs skolēns”. Tos saņēma 

Katru gadu  uzņēmējdarbības  priekšmetā 12. klases skolēni veido 
skolēnu SMU – skolēnu mācību uzņēmumus. Tas ir mēģinājums mini 
biznesā, oficiāli veidojot uzņēmumu, organizējot grāmatvedību, plāno-
šanu, ražošanu, pārdošanu, reklāmu. Šodien par sevi stāsta viens no 
SMU. 

“Esam skolēnu mācību uzņēmums “Mezgliņš”, kurš rada persona-
lizētus atslēgu piekariņus. 

Mēs esam Ērgļu vidusskolas 12. klases skolnieces – Sabīne, Alise 
un Jana. Mūsu uzņēmuma mērķis ir radīt daudzfunkcionālus atslēgu 
piekariņus, kas kalpo arī kā modes aksesuārs un papildinās jūsu sti-
lu. Piekariņi ir roku darbs, produkti tiek veidoti mezglošanas tehnikā, 
izmantojot makramē diegus. Personalizētajos piekariņos iespējams ie-
tvert vārdu vai attiecīgu burtu kombinācijas. Katra produkta detaļa ir 
pārdomāta un nodrošina autentiskumu un eleganci. 

Ja meklē nozīmīgu dāvanu sev un saviem tuvajiem, tad aplūko 
mūsu skolēnu mācību uzņēmumu “Mezgliņš” un pārsteidz savus mīļos 
ar sirsnīgu dāvanu.

Mēs ticam, ka mūsu produkti kļūs par jūsu ikdienas neatņemamu sastāvdaļu.
Ja vēlies iegādāties mūsu piedāvāto produkciju vai interesējies par mūsu uzņēmumu un tā 

progresu, aplūko mūs sociālajās vietnēs Instagram un Facebook kontā @smu_mezglins. 
Priecāsimies par jūsu atsaucību!” 

Sabīne Cielava, Alise Olte, Jana Gulbe, 12. klases skolnieces
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Tas sākās 1. septembrī, kad pie mūsu sko-
las satiku 27  skolēnus (13 meitenes un 14 zē-
nus) kopā ar viņu vecākiem. Tagad esam 26. 
Un nu jau drīz būs kopīgi aizvadīts pirmais 
mācību pusgads. 

Kāda ir mūsu ikdiena? Ko esam iemācīju-
šies? 

Septembrī svarīgākais bija iejušanās sko-
lēna lomā: mācīties vienam pašam ienākt sko-
las telpās un atrast savu vietu klasē, iepazīt 
skolas telpas un neapmaldīties, saprast, kuri 
mācību līdzekļi nepieciešami katrai mācību 
stundai, vajadzīgo atrast skolas somā, iepazī-
ties ar visiem klases biedriem un mūsu skolas 
noteikumiem, vienoties par klases noteiku- 
miem.

Oktobrī pievērsām uzmanību dienas plā-
nojumam, mācījāmies glīti rakstīt ciparus un 
burtus, arī  iemācījāmies patstāvīgi doties uz 
pulciņiem, kuru nodarbības nenotiek skolas 
ēkā. Novembrī kopīgi nosvinēta Mārtiņdiena 
un Latvijas dzimšanas diena. Katru dienu mā-
cāmies mācīties.

Esam izveidojuši savas klases kārtību. 
Saturīga darbošanās notiek no rīta, kamēr sa-
gaidām visus skolā, jo tad bērni pavada laiku 
lasot. Tad iepazīstamies ar dienā paredzēta-
jiem darbiem mācību stundās un ārpusstundu 
nodarbībās. Nezinu gan, vai arī pieaugušajiem 
var būt tik bagātīgs veicamo darbu saraksts, 
bet pirmklasnieki ir ļoti darboties griboši, tā-

pēc pēc mācību stundām dodas uz kokapstrā-
des  vai folkloras pulciņu, futbola vai orientē-
šanās treniņu, tautiskajām dejām un kori. Ļoti 
daudzi bērni apmeklē robotikas pulciņu, arī 
ĒMMS gan mūzikas, gan mākslas nodaļu. Un, 
ja bērnam ir tik piepildīta diena, tad cenšamies 
lietderīgi izmantot laiku pēc stundām, lai pil-
dītu mājas darbus, lasītu, rotaļātos.

Kamēr nebija uzsnidzis sniegs, arī īsajos 
starpbrīžos bērni labprāt devās skolas pagalmā 
izkustēties un uzspēlēt kādu spēli, bet garais 
pusdienu starpbrīdis bieži tiek pavadīts svaigā 
gaisā.  

Arī man kā klases audzinātājai daudz izai-
cinājumu, jo man pirmo reizi ir klase ar tik lie-
lu skolēnu skaitu, kurā bērni iepriekš apmek-
lējuši pirmsskolas izglītības iestādi ne tikai 
Ērgļos. Paldies audzinātājām, kuras sagatavo-
jušas savus audzēkņus skolai! Mums ir jāiepa-
zīstas, jāmācās sadraudzēties un sadarboties.

“Pirmīši” uz skolu  dodas arī no Sausnējas, 
Sidrabiņiem, Vestienas, Mazozoliem, Jumur-
das un arī uz mājām var doties pat ar četriem 
dažādiem autobusiem. 

Lielu paldies saku “pirmīšu” vecākiem, 
kuri ļoti rūpējas un dažādi atbalsta savus bēr-
nus ikdienā, kad jānokļūst skolā vai mājās vai,  
kad jāpaspēj no vienas nodarbības uz citu. Pal-
dies par ieinteresētību un rūpēm!

Sandra Stankeviča, 1. klases audzinātāja
Autores foto

Svētki Mārtiņos

Svētku nedēļa Ērgļu vidusskolā

“Mazs bij’ tēva novadiņ(i)s”

Tēvzemes mēneša noslēguma pasākums 
“Mazs bij’ tēva novadiņ(i)s” beidzot arī ir pie-
nācis. 5.-12. klases savā starpā sacentās un pie-
dalījās spēļu vakarā. 

Katrai klasei līdz pasākumam bija jāiesūta 
pašu veidots viens prezentācijs fails noteiktajai 
tēmai. 5.-7. klase meklēja interesantus dabas 
objektus Ērgļos, 8.-9. klase izvēlējās īpašus 
pagasta uzņēmumus un 10.-12. klase raksturo-
ja  ievērojamas Ērgļu personības. Katrai klasei 
vajadzēja nedaudz arī pastāstīt par izvēlētajām 
tēmām. 

Skolēni stāstīja par Ogri, kuras krastos at-
rodas Ērgļi, par Tanka kalnu jeb Kaļva kalnu, 
no kura paveras vislabākais skats uz mūsu pa-
gastiņu, no kura vislabāk vērot salūtu. Vislabāk 
par uzņēmumiem var pastāstīt  tie, kuri kādā no 
tiem pa vasarām ir strādājuši vai  kuros strādā  
kāds no vecākiem. Tāpēc dzirdējām stāstus par 
veterināro klīniku un kafejnīcu “Kore”. Bet vi-
dusskolēni stāstīja par ārsti Ainu Braķi, ĒMMS 
orķestra vadītāju Pēteri Leibomu un bijušo Ēr-
gļu vidusskolas direktori Nelliju Ziediņu, kurai 

šogad apritētu 95 gadi.
Tas bija pirmais vakara uzdevums, pēc 

kura sekoja mīklu mīnēšana. Mīklu minēšanā 
varēja izvēlēties vienu no trīs grūtības pakā- 
pēm – vieglu, vidēju vai grūtu. Pēc tam sekoja 
trešais uzdevums – mēmais šovs, kur viens kla-
ses komandas dalībnieks uz skatuves mēģināja 
attēlot izlozēto vārdu, kas atspoguļoja pasāku-
mu vai priekšmetu, kamēr pārējie klases dalīb-
nieki mēģināja tos atminēt. Katrai klasei tika 
dots vienāds laika limits, kurā jāmēģina attēlot 
trīs dažādie pasākumi. Tad, kad visi uzdevumi 
bija paveikti, uzdziedājām tautasdziesmas, ka-
mēr žūrija apkopoja rezultātus. Nebija pirmās, 
otrās vai trešās vietas, bet bija dažādas nominā-
cijas katrai klasei. 

Pasākumiem bagātais Tēvzemes mēnesis ir 
noslēdzies, kas lika aizdomāties par mūsu sak-
nēm – Ērgļiem.

Keita Una Daumane, 
10. klases skolniece
Evijas Freivaldes, 

6. klases audzinātājas, foto

Gustavs Dūdums un  Eduards Bukovskis no 9. 
klases, Klāvs Konovalovs no 6. klases. 

Informāciju sagatavoja Kaiva Bukovska,  
direktores vietniece audzināšanas jomā

Marutas Bitītes foto

Pirmie mēneši skolā

Aicina “Mezgliņš”
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Agri no rīta Madonas BJSS kupli pārstāvētā komanda devās uz Rīgu, uz Playoff 
Arenu. Lielākā daļa  – 15 dalībnieku – bija no Ērgļu vidusskolas 1., 2. klases,  daži no 
Madonas. Arēnā notika “Bērnu futbola turnīrs 4 pret 4”. Turnīrā tika izspēlētas aptu-
veni desmit spēles, sacenšoties ar Rīgas, Siguldas un citu pilsētu komandām. 

Katra spēle ilga septiņas minūtes, un visi dalībnieki izbaudīja iespēju spēlēt īstā 
turnīrā. 

Tika iesista bumba pretinieku vārtos un arī ielaista savos vārtos, taču sacensību 
garu tas nemazināja. 

Visi dalībnieki saņēma zelta medaļas un nelielas dāvaniņas. 
Paldies futbola trenerim Jānim Rukmanim!

Līgas Kļaviņas, jaunās futbolistes mammas, teksts un foto

Maikls Singlārijs ir teicis: “Ziniet, kura ir mana 
mīļākā spēles daļa? Iespēja spēlēt.” Šie vārdi man 
asociējas ar Latviju sportā, jo mēs esam maza valsts, 
kurai ir dota iespēja piedalīties pasaules lielākajās 
sacensībās. Un mēs to izmantojam un izbaudām no 
visas sirds. Manā sirdī mājo visi sportisti, kuri pieda-
lās šajās sacensībās un iznes Latvijas vārdu pasaulē, 
tomēr daži ir atstājuši lielāku iespaidu nekā pārējie.

Pirmā no sportistēm, ko vēlos pieminēt, ir biat-
loniste Baiba Bendika. Viens no maniem mīļākajiem 
sporta veidiem ir biatlons, un man ir dota brīnišķī-
ga iespēja vērot, kā Baiba cīnās par sevi un Latvijas 
vārdu pasaules biatlonā. Atklāti sakot, Latvijas spor-
tistiem līdz šim nav bijuši labākie rezultāti. Un arī 
atbalsts nav bijis tas lielākais, tomēr Baiba ar savu 
neatlaidību un gribasspēku  pierādījusi to, ka viņa un 
mūsu valsts var. Un tieši viņa ar saviem rezultātiem ir 
pierādījusi sevi arī pārējām biatlonistēm no Latvijas. 
Baiba ir arī tā, kas ir iznesusi Latvijas vārdu baitlona 
pasaulē, jo pirms pāris gadiem neviens nezināja, kas 
ir Latvija un kur tāda atrodas. Taču iekļūšana TOP6 
un 2020. gada pasaules čempionātā, kurā Baiba līdz 
pēdējai šautuvei bija priekšā gandrīz visām labāka-
jām biatlonistēm, parādīja, ka mēs esam pelnījuši tur 
būt. Un šis moments man lika ļoti lepoties ar Baibu 
un viņas sasniegumiem. Pierādījums tam, ka latvieši 
novērtē viņas darbu, bija jūtams Otepē, kur daudzi 
bija sabraukuši vērot sacensības. Un dzirdot, ka ovā-
cijas Baibai ir tikpat skaļas kā skandināvu sportis-
tiem, smaids sejā un prieks bija neizmērāms.

Līdz 2020. gada Tokijas olimpiskajām spēlēm 
man nebija zināms tas, ka eksistē šāda Latvijas izlase 
un 3x3 basketbols kā tāds, taču, kad Latvijas izlase 
sāka cīnīties par medaļām, es sāku pastiprināti sekot 
līdzi viņu spēlēm un izjutu gandarījumu, ka mēs kā 
valsts cīnāmies par olimpiskajām medaļām. Tomēr 

tajā momentā, kad Latvijas izlase izcīnīja zeltu, man 
tāpat kā visai Latvijai, bira asaras un bija neizsakāms 
lepnums, jo tieši mūsu valsts pirmā vēsturē izcīnīja 
zeltu 3x3 basketbolā. Un visa Latvija ar viņiem le-
pojās toreiz un lepojas joprojām. Šie ir momenti, kas 
satuvina Latvijas tautu. Un man personīgi liek justies 
pagodinātai, ka es esmu šīs valsts pilsone. Šie pui-
ši kārtējo reizi pierādīja, ka Latvija ir spējīga izcīnīt 
augstus rezultātus un ka ar mums ir jārēķinās.

Pēdējā komanda, par kuru es vēlos pastāstīt, ir 
bobslejists Oskars Melbārdis ar savu ekipāžu. Oskars 
ir tas bobsleja pilots, kas ilgus gadus cīnījās ar vācie-
šiem un citām valstu komandām  zem Latvijas izlases 
vārda un nesa lielākos sasniegumus Latvijai bobslejā. 
Tomēr spilgtākais moments Oskara  karjerā, manu-
prāt, ir iegūtā zelta medaļa Soču olimpiskajās spē-
lēs, kas viņa komandai tika pasniegta Siguldā pēc 
konkurenta diskvalifikācijas. Lai gan komandai un 
visai Latvijai tika liegta iespēja izbaudīt zelta meda-
ļas saņemšanu  Sočos (varbūt pat tajā momentā bija 
lepnums savīts ar rūgtuma sajūtu par sudrabu),  man 
vēl lielāku prieku radīja tas, ka momentā, kad viņi 
saņēma šo medaļu, apkārt bija latvieši, kas gavilēja, 
priecājās un raudāja aiz laimes kopā ar viņiem. Tas 
moments bija īpašs un joprojām ir iespiedies atmiņā. 

Neapšaubāmi, Latvijai ir daudz sportistu ar la-
biem un izciliem sasniegumiem. Ar viņiem mēs lepo-
jamies katru dienu. Tomēr, manuprāt, manis pieminē-
tie sportisti ir sasnieguši ko īpašu un neaizmirstamu 
lielākajai daļai Latvijas tautas, sniedzot mums mo-
mentus, par kuriem priecāties, lepoties un novērtēt 
sportistu ieguldījumu un neatlaidību. Atcerēsimies un 
leposimies dien dienā ar to, ko mūsu sportisti un mēs 
kā tauta esam sasnieguši, pārvarot šķēršļus, grūtības 
un izbaudot augļus.
	 Alise Olte, 12. klases skolniece

“Viens par visiem un visi par vienu!” Ar šādu de-
vīzi var precīzi attēlot mūsu tautu. Latvija man neno-
zīmē tikai dabu vai tradīcijas, Latvija man nozīmē cil-
vēkus. Cilvēkus, kuri nav tikai laipni vai izpalīdzīgi, 
cilvēkus, kuri ir brīnišķīgi. 

Vai vispār laimīgāks var būt kāds, vai vispār kāds 
var būt bagātāks par cilvēku, kas ik dienu palīdz, zie-
dojot ģimenēm, draugiem, radiem un visiem pārējiem 
iedzīvotājiem. Tas ir vislielākais un visvērtīgākais at-
balsts!

Un viņi palīdz ne tikai savstarpēji, cilvēki Latvijā 
palīdz arī starptautiski – Ukrainai. Latvieši brīvprā-
tīgi dodas uz Ukrainu, lai palīdzētu ukraiņiem karā 
par savu brīvību. Latvijas līdzcilvēku un uzņēmumu 
ziedojumi pārtapuši reālā un praktiskā palīdzībā šai 
valstij. Regulāri tiek atbalstīti Ukrainas aizstāvji, 
nosūtot viņiem humānās palīdzības kravas, sniedzot 
atbalstu Ukrainas bēgļiem Latvijā. Teiksim par to vi-
ņiem paldies. 

Šķiet, ka mums tagad nākas pārdzīvot krīzes citu 
pēc citas – pandēmiju, inflāciju, karu un enerģētikas 
krīzi. Šo ziemu, visticamāk, iezīmēs pastāvīga neno-
teiktība un lielas svārstības globālajos tirgos, piemē-
ram, enerģētikas un pārtikas tirgū, kas dažas valstis 
ietekmēs vairāk, citas mazāk. Risinot šīs krīzes, jo 
īpaši ilgtermiņā, ir nepieciešama nelokāma politiskā 
apņemšanās un ieguldījumi ilgtspējībā, lai stiprinātu 
mūsu sabiedrības noturību. 

Toties mēs, latvieši, esam gatavi stāties pretī da-
žādiem izaicinājumiem, (..) lai gan mēs kā sabiedrība 
esam nogurusi, vēl vairāk sašķelta, vēl vairāk dusmī-
ga. Dzīve pandēmijā daudz ko iemācīja, un dažas lie-
tas ir uz palikšanu. 

Pandēmija bija viens no ekonomikas nenoteiktī-
bas un neaizsargātības izraisītājfaktoriem, kas radī-
ja spriedzi valsts finanšu jomā un izraisīja politikas 

prioritāšu izmaiņas. Atsaukšos atkal uz to, ka arī karš 
Ukrainā izraisīja miljoniem cilvēku pārvietošanos, 
cilvēku bojāeju, vides piesārņojumu un galvenās 
infrastruktūras iznīcināšanu. Karš ir izraisījis eko-
nomikas un enerģētikas krīzes Eiropā. Daudzām ES 
dalībvalstīm Krievija ir bijusi galvenā enerģijas pie-
gādātāja, bet pašlaik Eiropas Komisija un dalībvalstis 
cenšas pārtraukt šo atkarību. Cilvēki šajos krīzes ga-
dos ir atbalstījuši cits citu tik ļoti, ka bijuši pat gatavi 
atdot savus pēdējos ietaupījumus. 

Man prieks par to, ka cilvēki Latvijā joprojām 
prot novērtēt cits citu. Kā spilgtu piemēru vēlos minēt 
svinīgo godināšanas ceremoniju “Latvijas lepnums”, 
kas ir kļuvusi jau par tradīciju, kurā katru gadu apbal-
vo līdzcilvēkus, kuri ar savu darbu un pašaizliedzību 
padara Latviju labāku, veicinot pozitīvas pārmaiņas, 
vairojot iejūtību, uzlabojot cilvēku savstarpējās at-
tiecības un sabiedrības domu. Ikvienam no mums ir 
iemesls regulāri izteikt vārdus “Es ar tevi lepojos!”, 
kas aicina novērtēt cilvēkus, iepazīstinot ar stāstiem 
par izciliem, sirsnīgiem, labiem cilvēkiem, kuri ir te-
pat, starp mums. Mēs nevaram ignorēt to, ka krīžu un 
tumsas ēna aizvadītā gada laikā ir kļuvusi lielāka un 
brīžiem var pārņemt nedrošības sajūta. Taču ikviena 
krīze ir pārvarama tikai kopīgiem spēkiem. Dažādi iz-
aicinājumi, vieglāki vai grūtāki, mūsu ideālus nelauž, 
bet gan pretēji – tikai stingrāk iezīmē ceļu, pa kuru iet. 
Starp citu, paldies vārdu nekad nevar būt par daudz. 

Mūsu tauta vienmēr ir stāvējusi saules pusē, tie-
kusies uz gaismu, vēlējusies augt un pastāvēt. Aicinu 
jūs neaizmirst līdzcilvēkus! Rūpēsimies un palīdzē-
sim cits citam! Mums vajag saglabāt šo sajūtu mūžīgi 
– šo spēku un mīlestību, kas virmo mums visapkārt. 
Tikai kopā mēs varam visu, un tikai mūsos ir mūsu 
spēks. 

Daila Kalniņa, 12. klases skolniece 

Runa par Latviju! 

Mana Latvija sporta pasaulē

Pirmais futbola turnīrs 
mūsu mazajiem futbolistiem

Vasaras otrajā pusē Latvijas kausa at-
sevišķos posmos lieliski rezultāti Klāvam 
Konovalovam un Unai Sipčenko. Klā-
vam 3. vieta “Kāpas” daudzdienās, Unai 
4. vieta “Sigulda rudens” sacensībās.

Rudenī vairāk startējām Madonas un 
Jēkabpils novada atklātajās sacensībās. 
Vispirms divu Madonas novada sacensī-
bu seriālu rezultāti:

Madonas kausu kopvērtējums:
1. vietā – Klāvs Konovalovs (V12), 

2. vietā Undīne Ceplīte (S12), 3. vie- 
tā – Una Sipčenko (S12), Sendijs Vī-
gups (V15), 4. vietā – Dins Ceplītis 
(V8), Līna Madsena (S15),  6. vietā – 
Hugo Holšteins (V15).

Sacensību seriāla “Apvārsnis” kop-
vērtējums:

1. vietā – Una Sipčenko (S12), 2. 
vietā – Dins Ceplītis (V10), Klāvs Ko-
novalovs (V12), Undīne Ceplīte (S12).

Madonas novada čempiones tituls 
Undīnei Ceplītei (S12),  2. vieta – Klā-
vam Konovalovam (V12), 3. – Unai 
Sipčenko (S12),  6. – Paulai Konova-
lovai (S14), 7. – Līnai Madsenai (S14),  
8. –  Sendijam Vīgupam.

Jēkabpils novada čempioni – Una un 
Klāvs, 2. vieta Paulai, 3. – Undīnei, Lī-
nai un Sendijam.

Madonas novada skolu sacensības: 
Visjaunākajā grupā Ērgļu vidusskolai 
3. vieta (Beātei Bukovskai – 5.v., Kei-
tai Kupei – 8., Sabīnei Gedušai – 13.). 
Jaunākajā grupā skolas komandai  2. vie-
ta (Unai Sipčenko 3.v., Undīnei Ceplī- 
tei – 5., Viktorijai Tiltiņai – 13.). Arī 
vidējā grupā skolas komandai  2. vieta 
(Līnai Madsenai 3.v., Paulai Konova-
lovai – 5. v.).

Sezonu noslēdzām ar sacensībām 
“Uz divu sezonu robežas” Jēkabpils no-
vada Antūžu ciema apkārtnē. Interesanti, 
ka, veicot distanci, nokļuvām Madonas 
novadā. Orientēšanās karte bija izvei-
dota uz novadu robežas. Šoreiz lielāka 
mēroga sacensībās bija iespēja startēt arī 
pašiem jaunākajiem orientieristiem un 
sasniegt labus  rezultātus. 

1. vieta – Klāvam Konovalovam 
(V12) un Beātei Bukovskai (S10), 3. 
vieta Katrīnai Āzenai (S10), Ritva-
ram Ķipēnam (V10) un Unai Sipčenko 
(S12). 4. vieta Undīnei Ceplītei (S12), 
6. – Viktorijai Tiltiņai (S12), 7. – An-
nijai Dardetei (S10), 9. – Martai Opin-
cānei (S10). 

Juris Švarcs, Madonas BJSS 
orientēšanās treneris 

Jura  Švarca foto 

Jaunajiem orientieristiem 
veiksmīgi starti vasaras un 

rudens posmā
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Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

11. decembrī plkst. 15.00
Ērgļu saieta namā

ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMI 
CIRKĀ

 Biļetes cenas: 6,00 eiro bērniem; 
8,00  eiro pieaugušajiem.  

No 12. līdz  22. decembrim
Ērgļu saieta nama 

Tradīciju zālē (2. stāvā)
ZIEMASSVĒTKU TIRDZIŅŠ

Organizē biedrība “ĒRGĻU PENSIONĀRI”
Informācija pa tel. – Taiga Sirmā, 

22440662
 Ziemassvētku tirdziņā aicināti piedalīties 

iedzīvotāji ar saviem rokdarbiem un citiem 
mājražojumiem. Iesniedzot darbus, lūgums 
pievienot autora vārdu, uzvārdu, tel. nr. un 

vēlamo pārdošanas cenu.
Vēlams, lai autori padomātu arī par savu 

iesniegto darbu izvietojumu.
DARBI JĀIESNIEDZ:   

no 7. decembra līdz 12. decembrim  
Ērgļu saieta nama 2. stāvā. 

IZSTĀDE ATVĒRTA no 12. līdz  
22. decembrim no plkst. 10.00  līdz 16.00.

15. decembrī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā

A. Graubas filma “CIRCENĪŠA 
ZIEMASSVĒTKI”

Biļetes cena – 3,00 eiro

25. decembrī 
no plkst. 21.00 līdz plkst. 02.00 

Ērgļu saieta namā  
ZIEMASSVĒTKU BALLE 

kopā ar grupu 
“BRUĢIS”

Ieejas maksa – 10,00 eiro
Vietas pie galdiņiem lūdzam pieteikt 

iepriekš Ērgļu saieta namā
vai pa tel. 26528132

(Galdiņu un vietu rezervācija spēkā 
balles pirmo stundu)

27. decembrī plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā

ZIEMASSVĒTKU 
KONCERTS 

Ērgļu apvienības 
senioriem

Dzied un spēlē 
ANDRIS DAŅIĻENKO un 

VALDIS  ZILVERIS
Ieeja bez maksas

28. decembrī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā

aģentūra “Olee” piedāvā
muzikālu Ziemassvētku izrādi

“IEDOMĪGĀ EGLĪTE”

     Ziemassvētku vecītis nesīs paciņu 
pirmsskolas vecuma bērniem, kas 

neapmeklē dārziņu. (Arī tikko dzimušiem 
bērniņiem, tāpēc aicinām vecākus ieplānot 

laiku, lai atnāktu to saņemt.)
Ieeja bez maksas

   17. decembrī  Ērgļu stacijā no 
plkst.11.00 līdz 17.00 

slēpju tirdziņš SKI SWAP 
    Nāc ar savu veco 
ziemas inventāru un 

maini pret citu jaunāku 
vai kaimiņa.

Telefons informācijai – 
29482824

17. decembrī  
plkst. 16.00 

Ērgļu Mākslas un 
mūzikas skolas 
Ziemassvētku 

ieskaņas koncerts 
Ērgļu saieta namā.

Pasākumu laikā tiks fotografēts un fotoattēli 
var tikt izmantoti publicitātes nolūkos.

29. decembrī plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Jaak Kilmi filma  

“Ziemassvētki Džungļos”

   Biļetes cena – 3,00 eiro


